
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 

N. 69 del 31/08/2022 

 

X Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE 

ASSICURATIVA (BROKERAGGIO ASSICURATIVO)- PERIODO  6.09.2022 AL 

6.09.2024.          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10 Giugno 2019 nella quale sono state determinate le attribuzioni delle 

responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 28.12.2001; 
 
PREMESSO che i servizi assicurativi e quelli di consulenza/intermediazione assicurativa rientrano tra i servizi di cui all’allegato 

II/A del Codice dei Contratti ( D.lgs. n. 50/2016);   
  

RICHIAMATA la determinazione n. 57 del 26.08.2020 con la quale veniva affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, a 

decorrere dalla data del 6/09/2020 fino al 06/09/2022 con possibilità di proroga del servizio, individuando, nella società L’Arca – 

Consulenza Assicurativa s.r.l. con sede in Aosta in V.le G.S. Bernardo n. 10; 

 

DATO ATTO  che all’interno della struttura burocratica del Comune non esistono attualmente delle professionalità in grado di 

acquistare una o più polizze sul mercato assicurativo idonee a garantire l’attività dell’Amministrazione Comunale, né a gestire 

contratti assicurativi con la dovuta competenza e ridurre l’esposizione del rischio di perdite patrimoniali;  

  

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della proroga del predetto servizio alla società L’Arca – Consulenza Assicurativa s.r.l. 

con sede in Aosta in V.le G.S. Bernardo n. 10;    

 

DATO ATTO che la remunerazione del broker non è a carico dell’Ente, ma viene fatta direttamente dalle compagnie di 

assicurazione;  

  

PRESO ATTO che sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del servizio in 

oggetto, né sono attive convenzioni sottoscritte e affidate alla CONSIP aventi per oggetto beni e servizi comparabili a quanto in 

questione;  

 

RITENUTO non conveniente, considerato il rapporto costi-benefici, procedere con una gara pubblica per l’affidamento del 

servizio in questione, il cui costo peraltro non andrebbe a gravare sul bilancio comunale;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

RITENUTO altresì opportuno e conveniente affidare il servizio in questione ai sensi del D.lgs n. 50/2016 mediante affidamento 

diretto;  

  

STABILITO per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla proroga  del servizio di brokeraggio assicurativo, per due anni a 

decorrere dalla data del 6/09/2022  fino al 06/09/2024 con possibilità di proroga del servizio, individuando, nella società L’Arca – 

Consulenza Assicurativa s.r.l. con sede in Aosta in V.le G.S. Bernardo n. 10, l’azienda a cui affidare il servizio, la quale possiede 

tutti i requisiti tecnico-economici e organizzativi per espletare al meglio il servizio richiesto;   

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 del D.L. n.174/2012, convertito in legge n.213/2012, che ha introdotto l’art.147bis al 

D.L.gs. n.267/2000, con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

  

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:   

  

1) DI PROROGARE per i motivi in premessa citati il servizio di attività di consulenza ed assistenza per predisporre la gestione e 

l’esecuzione dei contratti assicurativi interessanti il Comune di Roppolo per il periodo 06/09/2022 – 06/09/2024 con possibilità di 

proroga del servizio , alla società L’Arca – Consulenza Assicurativa s.r.l. con sede in Aosta in V.le G.S. Bernardo n. 10 

regolarmente iscritta nel registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109 del D.lgs. 07.09.2005 n. 209;  

2) DI DARE ATTO che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in quanto le provvigioni spettanti al broker 

sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative da sottoscrivere con le compagnie assicurative, essendo remunerate, ai 

sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una volta conclusi i contratti, da parte della società 

assicuratrice di una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia comunque è tenuta a corrispondere alla propria 

rete agenziale, rimanendo il premio di polizza immutato;  

3) DI DARE ATTO che gli schemi contrattuali predisposti dal broker verranno sottoposti all’approvazione specifica del Comune 

di Roppolo, al quale rimane la competenza per la procedura di individuazione delle Compagnie Assicuratrici; 

 4) DI DARE ATTO altresì che la Società non è autorizzata a stipulare contratti in nome e per conto del Comune di Roppolo, né 

ad impegnarsi in alcun modo nei confronti delle società assicuratrici, dovendo, prima di qualsiasi operazione, informare o 

richiedere il benestare dell’Amministrazione 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

CORONA Rag. Renato) 

 
  

 


